
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, fakss 67321049, e-pasts vpvb@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 
 
Datums skatāms laika zīmogā   Nr.3-01/1839 

  
  
 

Lēmums Nr. 3-01/1839 
par grozījumiem 2015.gada  11.maija izsniegtajā Programmā  

ietekmes uz vidi novērtējumam 
 
 

Adresāts: LR Satiksmes ministrija, reģistrācijas Nr.90000088687, adrese: Gogoļa iela 3, Rīga, 
LV-1743, satiksmes.ministrija@sam.gov.lv (turpmāk Ierosinātāja). 

 
Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) izvērtēja Ierosinātājas 2015.gada 13.augusta 
vēstuli „Par Rail Baltica trases novietojuma alternatīvām”, kā arī 2015.gada 29.septembra         
SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vēstuli „Par dzelzceļa infrastruktūras līnijas 
Rail Baltica papildus alternatīvu sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātiem”. 
 

Faktu konstatācija: 

1. Sākotnēji Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas 
„Rail Baltic 2” būvniecībai ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra tika uzsākta jau 
2014.gada 29.oktobrī, kad, pamatojoties uz Ierosinātājas 2015.gada 24.oktobra iesniegumu 
Nr.09-01/593 “Par publiskas lietošanas infrastruktūras dzelzceļa līnijas “Rail Baltica” 
plānoto izbūvi” Birojs pieņēma lēmumu Nr.487, ar kuru piemēroja ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūru Ierosinātājas plānotajai darbībai. Dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail 
Baltica ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros vērtējumam un analīzei tika piedāvātas šādas 
Paredzētās darbības trases alternatīvas: 

1.1. A alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnija Rail Baltica, kas sākas pie 
Igaunijas/Latvijas robežas, turpinās caur Salacgrīvas, Limbažu, Sējas, Inčukalna, Ropažu, 
Garkalnes, Stopiņu, Salaspils novadiem, Rīgu, Mārupes, Olaines, Ķekavas, Baldones, 
Iecavas, Bauskas novadiem līdz Latvijas/Lietuvas robežai; 

1.2. A' alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica posms Limbažu novadā, 
kas nesakrīt ar A un B alternatīvu; 

1.3. B alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica posmi Salacgrīvas, 
Limbažu, Sējas, Baldones, Iecavas, Bauskas novados, kas nesakrīt ar A alternatīvu; 

1.4. A” alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica posms no Torņakalna līdz 
Zasulaukam, kas nesakrīt ar A alternatīvu. 



 2 

 

2. Sākotnējā sabiedriskā apspriešana norisinājās no 2015.gada 13.februāra līdz 2015.gada 
15.martam. Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk Novērtējuma 
likums) 15.panta (1)daļā noteikto Paziņojums par Paredzētās Darbības Sākotnējo 
Apspriešanu (turpmāk Paziņojums) tika publicēts šādos laikrakstos: 

2.1. Laikrakstā “Bauskas dzīve”, 2015. gada 13. februārī, Nr. 18 (10669) (saskaņā ar 
redakcijas mājas lapā www.bauskasdzive.diena.lv pieejamo informāciju,  laikraksta 
mērķauditorija ietver Bauskas un Iecavas novada iedzīvotājus). 

2.2. Laikrakstā “Auseklis”, 2015. gada 13. februārī, Nr. 18 (9433) (saskaņā ar redakcijas 
mājas lapā www.auseklis.lv pieejamo informāciju, - pēc administratīvi teritoriālās 
reformas laikraksta galvenā auditorija ietver Limbažu un Salacgrīvas novada 
iedzīvotājus). 

2.3. Laikrakstā “Iecavas ziņas”, 2015. gada 13. februārī, Nr. 6 (1025) (Iecavas novada 
pašvaldības laikraksts). 

2.4. “Rīgas Apriņķa Avīze”, 2015. gada 13. februārī, Nr. 12 (8543) (saskaņā ar laikraksta 
redakcija mājas lapā www.aprinkis.lv pieejamo informāciju laikraksta mērķauditorija 
ietver Sējas, Inčukalna, Ropažu, Garkalnes, Stopiņu, Salaspils, Ķekavas, Baldones, 
Mārupes, Olaines novadu un Rīgas teritoriju). 

2.5. Laikrakstā “Diena”, 2015. gada 13. februārī, Nr. 30 (7026) (mērķauditorija Latvijas 
Republikas teritorija). 

3. Paziņojums ievietošanai mājaslapā internetā elektroniski iesniegts Birojam un pašvaldībām 
2015.gada 13.februārī. Saskaņā ar publicēto Paziņojumu laiks un vieta, kur sabiedrība 
varēja iegūt informāciju par Paredzēto Darbību un iepazīties ar sagatavotajiem 
dokumentiem ietvēra sekojošas iespējas: 

3.1. LR Satiksmes ministrijā darba laikā, Gogoļa ielā 3, Rīgā, tīmekļa 
vietnē www.sam.gov.lv; 

3.2. Pilnsabiedrības “RB Latvija” tīmekļa vietnē www.railbaltica.info un SIA “Estonian, 
Latvian & Lithuanian Environment” tīmekļa vietnē www.environment.lv;  

3.3. Birojā darba laikā Rūpniecības ielā 23, Rīgā un tīmekļa vietnē www.vpvb.gov.lv; 

3.4. Sējas novada pašvaldībā, “Jēņi”, p/n Murjāņi, Sējas novadā darba laikā, tīmekļa 
vietnē www.seja.lv; 

3.5. Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8, Salaspilī, Salaspils novadā darba laikā, 
tīmekļa vietnē www.salaspils.lv; 

3.6. Iecavas novada domē Skolas ielā 4, Iecavā, Iecavas novadā darba laikā, tīmekļa vietnē 
www.iecava.lv; 

3.7. Olaines novada pašvaldībā, Zemgales ielā 33, Olainē, Olaines novadā darba laikā, 
tīmekļa vietnē www.olaine.lv; 

3.8. Ķekavas novada pašvaldībā Gaismas ielā 19, k. 9, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā, Baložu pilsētas pārvaldē Uzvaras prospektā 1a, Baložos, Ķekavas novadā, 
Daugmales pagasta pārvaldē, "Salnas", Daugmales pagastā, Ķekavas novadā darba 
laikā, tīmekļa vietnē www.kekava.lv; 

3.9. Baldones novada domē, “Pārupes”, Baldones pagastā, Baldones novadā darba laikā, 
tīmekļa vietnē www.baldone.lv; 

3.10. Limbažu novada pašvaldības Lielajā zālē, Rīgas ielā 16, Limbažos, Limbažu novadā 
darba laikā, tīmekļa vietnē www.limbazi.lv; 



 3 

3.11. Salacgrīvas novada domē Smilšu ielā 9, Salacgrīva, Salacgrīvas novadā darba laikā, 
tīmekļa vietnē www.salacgriva.lv; 

3.12. Bauskas novada administrācijā, Uzvaras ielā 1, Bauskā, Bauskas novadā darba laikā, 
tīmekļa vietnē www.bauska.lv; 

3.13. Stopiņu novada domē Institūta ielā 1a, Ulbrokā, Stopiņu novadā darba laikā, tīmekļa 
vietnē www.stopini.lv; 

3.14. Mārupes novada Domē Daugavas ielā 29, Mārupē, Mārupes novadā, Jaunmārupes 
pamatskolā Mazcenu alejā 4a, Jaunmārupē, Mārupes novadā, Mārupes vidusskolā 
Kantora ielā 97, Mārupē, Mārupes novadā darba laikā, tīmekļa 
vietnē www.marupe.lv; 

3.15. Inčukalna novada domē, Atmodas ielā 4, Inčukalnā, Inčukalna novadā, Vangažu 
pilsētas pārvaldes zālē, Meža ielā 1, Vangažos, Inčukalna novadā darba laikā, tīmekļa 
vietnē www.incukalns.lv; 

3.16. Ropažu novada pašvaldībā, Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā, Ropažu kultūras 
un izglītības centrā Sporta ielā 2/k.2, Ropažos, Ropažu novadā, Zaķumuižas klubā, 
Parka ielā 6, Zaķumuižā, Ropažu novadā, SIA “Ciemats”, Priedes ielā 4–57, 
Silakrogā, Ropažu novadā, multifunkcionālajā centrā “Silakrogs”, Priedes ielā 5, 
Silakrogā, Ropažu novadā darba laikā, tīmekļa vietnē www.ropazi.lv; 

3.17. Garkalnes novada domē Mazā zālē, Brīvības gatvē 455, Rīgā darba laikā, tīmekļa 
vietnē www.garkalne.lv; 

3.18. Rīgas Domes Apmeklētāju pieņemšanas centra teritoriālās atrašanās vietās Kungu ielā 
7/9, Brīvības ielā 49/53 (Rīgas klientu centrs), Eduarda Smiļģa ielā 46 (Pārdaugavas 
izpilddirekcija), Rīgā darba laikā, tīmekļa vietnē www.riga.lv.  

4. Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējās apspriešanas sanāksmes 
norisinājās 2015. gada 23. februārī Sējas novada kultūras namā “Loja”, Lojā, Sējas pagastā, 
Sējas novadā un Salaspils novada domes Lielajā zālē, Līvzemes ielā 8, Salaspilī, Salaspils 
novadā, 2015. gada 24. februārī  Iecavas kultūras namā, Rīgas ielā 18, Iecavā, Iecavas 
novadā un Olaines kultūras centrā, Zeiferta ielā 11, Olainē, Olaines pagastā, Olaines 
novadā, 2015. gada 25. februārī, Rīgas domes telpās, Brīvības ielā 266, Rīgā, 2015. gada 
26. februārī Ķekavas kultūras namā, Gaismas ielā 17, Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā, 2015. gada 27. februārī Baldones kinoteātrī, Daugavas ielā 2, Baldonē, Baldones 
novadā, 2015. gada 2. martā Limbažu novada pašvaldības Lielajā zālē, Rīgas ielā 16, 
Limbažos, Limbažu novadā un Salacgrīvas kultūras namā, Ostas ielā 3, Salacgrīvā, 
Salacgrīvas novadā, 2015. gada 3.martā Bauskas kultūras centrā, Kalna ielā 18, Bauskā, 
Bauskas novadā, 2015. gada 4. martā Ulbrokas kultūras namā, Institūta ielā 1a, Ulbrokā, 
Stopiņu novadā, 2015. gada 6. martā Rīgas Pārdaugavas izpilddirekcijā Lielajā zālē, 
Eduarda Smiļģa ielā 46, Rīgā,  2015. gada 7. martā Mārupes Kultūras namā, Daugavas ielā 
29, Mārupē, Mārupes novadā, 2015. gada 9. martā Vangažu pilsētas kultūras namā Gaujas 
ielā 12, Vangažos, Inčukalna novadā, 2015. gada 10. martā Zaķumuižas klubā, Parka ielā 6, 
Zaķumuižā, Ropažu novadā un 2015. gada 11. martā Garkalnes novada domē Mazajā zālē, 
Brīvības gatvē 455, Rīgā. 

5. Attiecībā uz Paredzētās darbības sākotnējās sabiedriskās apspriešanas procedūru, norisi un 
saistītajiem apstākļiem tika pieņemts Biroja 2015.gada 13.aprīļa lēmums Nr.3-01/839 “Par 
sabiedrības līdzdalības tiesību iespējamu pārkāpumu Latvijas Republikas Satiksmes 
ministrijas paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējā sabiedriskajā apspriešanā”, 
nekonstatējot tādus apstākļus, kas būtu par pamatu rīkot atkārtotu sākotnējo sabiedrisko 
apspriešanu, tai pat laikā identificējot aspektus, kas ņemami vērā turpmākajā projekta 
virzības laikā, lai iespējami līdzsvarotu un ievērtētu sākotnējās apspriedes laikā identificētos 



 4 

un akcentētos problēmjautājumus. 

6. Pamatojoties uz Ierosinātājas pieprasījumu un sabiedrības (iedzīvotāju) izteiktajiem 
priekšlikumiem, Birojs sagatavoja un 2015.gada  11.maijā  izsniedza programmu ietekmes uz 
vidi novērtējumam Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras 
līnijas “Rail Baltica” būvniecībai. 

7. Birojs 2015.gada 17.augustā saņēma Ierosinātājas 2015.gada 13.augusta iesniegumu Nr.09-
01/3212 „Par Rail Baltica trases novietojuma alternatīvām”, ar kuru paredzētās darbības – 
„Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas “Rail 
Baltica” būvniecība” (turpmāk Paredzētā darbība) ietekmes uz vidi novērtējumā lūgts iekļaut 
papildus alternatīvas: 

7.1. C3 alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica posms Mārupes novada 
Jaunmārupē, 

7.2. C4 alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica posms Salacgrīvas novada 
Liepupes pagastā, 

7.3. C5 alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica posms Salacgrīvas novada 
Salacgrīvas pagastā un Limbažu novada Viļķenes pagastā. 

Iesniegumā norādīts, ka saskaņā ar Novērtējuma likuma15.panta (2)daļu jaunajām alternatīvām 
tiks organizēta sākotnējā sabiedriskā apspriešana Salacgrīvas un Mārupes novados.  

8. Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs informēja Ierosinātāju, ka Birojs pievienojas Satiksmes 
ministrijas viedoklim, ka nepieciešams nodrošināt Novērtējuma likuma 15.pantā paredzētos 
sabiedrības informēšanas pasākumus un, ka grozījumus 2015.gada 11.maijā izdotajā 
programmā (ietverot tajā jaunās alternatīvas) Birojs veiks līdzko saņems apkopotos 
sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātus - protokolu un citus ar apspriešanu saistītos 
materiālus, kā arī publikāciju un paziņojumu kopijas un informāciju par individuālu 
informēšanu kā to noteic Ministru kabineta 2015.gada 13.janvāra noteikumi Nr.18 
„Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 
28.punkts.  

9. Ierosinātāja saskaņā ar Novērtējuma likuma 15.panta (1)daļā noteikto 2015.gada 
4.septembrī laikrakstā „Rīgas apriņķa avīze” izdevumā Nr. 65 (8596) un laikrakstā 
„Auseklis” izdevumā Nr. 99 (9514) publicēja paziņojumu par papildus alternatīvām un 
paredzētās darbības IVN sākotnējo sabiedrisko apspriešanu. Informācija bija ievietota arī 
pašvaldību, Ierosinātājas,  Pilnsabiedrības “RB Latvija”, Ierosinātājas pilnvarotās personas 
un Biroja interneta mājaslapās (http://www.limbazi.lv/, http://www.salacgriva.lv/, 
www.marupe.lv , www.sam.gov.lv, www.railbaltica.info, www.environment.lv/lv/ jaunumi 
un www.vpvb.gov.lv). Paredzētās darbības IVN  sākotnējā sabiedriskā apspriešana notika 
no 2015.gada 4.septembra līdz 2015. gada 24. septembrim. Paredzētās darbības papildus 
alternatīvu sākotnējā sabiedriskā apspriešanas klātienē notika 2015. gada 16. septembrī 
Salacgrīvas kultūras namā, Ostas ielā 3, Salacgrīvā, Salacgrīvas novadā un 2015. gada 17. 
septembrī  Jaunmārupes mūzikas un mākslas skolā, Mazcenu alejā 39, Jaunmārupē, 
Mārupes novadā. 

10. 2015.gada 2.oktobrī Birojs saņēma  2015.gada 29.septembra SIA „Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment” vēstuli „Par dzelzceļa infrastruktūras  līnijas  Rail Baltica 
papildus alternatīvu sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātiem” ar kuru iesniegts 
Paredzētās darbības  „Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa 
infrastruktūras līnijas  Rail Baltica būvniecības” papildus alternatīvu sākotnējās 
sabiedriskās apspriešanas rezultātu apkopojums. 



 5 

11. Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas ietvaros saistībā ar Paredzēto darbību Birojs saņēma 
individuālus un kolektīvus iesniegumus no sabiedrības pārstāvjiem, tostarp fizisko un 
juridisko personu, kā arī ieinteresēto valsts institūciju iesniegumus (kopumā 21 iesniegums). 
Visi saņemtie iesniegumi ir pārsūtīti arī Paredzētās darbības Ierosinātājai, kurai tie jāizvērtē, 
gatavojot ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu. 

 
 
Pamatojieties uz visu iepriekš minēto, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
16.panta (2)daļu, Birojs nolēma:  
 
2015.gada  11.maija  izsniegtajā Programmu ietekmes uz vidi novērtējumam Eiropas standarta 
platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas “Rail Baltica” būvniecībai veikt 
šādus grozījumus: 
 

1. Programmas I daļas 5. punktā papildināt ar 5.5., 5.6., 5.7. punktu: 

„5.5. C3 alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica posms Mārupes novada 
Jaunmārupē, 

5.6. C4 alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica posms Salacgrīvas novada 
Liepupes pagastā, 

5.7. C5 alternatīva - dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica posms Salacgrīvas novada 
Salacgrīvas pagastā un Limbažu novada Viļķenes pagastā”. 

 
Šis lēmums ir 2015.gada 11.maija izsniegtās Programmu ietekmes uz vidi novērtējumam Eiropas 
standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas “Rail Baltica” būvniecībai 
neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 
Direktors    (paraksts*)      A.Lukšēvics 
 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 
 
 
 
 
 
 

 


